13. « Ut autem percontationi vestræ in hoc etiam nostra responsio satisfaciatur, de electo hoc mihi videtur, quia bene litteratus est et vivacis ingenii, sine suspitione castus, in erogandis elemosynis pius. His ultra non addo, ne non videatur universalitatis amator, sed singularitatis assertor. Ille autem contra, si unum non dicam Psalmi, sed homiliæ quidem versiculum plene mihi valet expo-

nerere: multum adversus eum ultra non facio, manus do, plantas osculor, et non modo jam Apostolicum, sed etiam Apostolum, si jubetis, appello.

14. « Quod autem scripsistis, ut mitterem vobis litteras taciturnitate signatas, quasi paterno mihi consulentes affectu, ne adversa fortassis incurrerem, si sensa cordis cum libertate proferrem; absit a me hoc ut in tali negotio dura prorsus et aspera perpeli subterfugiam; et negligendo tam ingenuæ matris incestum, sub umbra degener filius delitescam. Imo peto, ut Epistola hæc in publicum veniat; sicque per vos, quid super hoc totius mundi periculo sentiendum sit, omnibus innotescat. De benedictione autem vestra, quam petii, venerande pater, nihil aliud dico, nisi quia quidquid ei qui missus est datur, ejus proculdubio manibus qui misit immittitur». Hucusque Epistola Petri, hoc tempore schismatis scripta, jam electo, sed nondum consecrato Pontifice.

15. *Gerardus episc. Florentinus electus papa.* — Rediens siquidem Hildebrandus ex Germania ab Agnete imperatrice, Florentiam venit, quæ erat civitas una cum provincia Tuscæ sub Godefrido duce, germano (ut audisti) ejusdem Stephani defuncti Pontificis, viro Beatricis, cujus causa idem dum iisdem potiebatur in Italia regionibus. Visum igitur, ad explodendum schismaticum episcopum, eligere Florentinum, Gerardum nomine, quem suo tempore præsidio Godefridi in Urbem inducerent: quod factum est anno sequenti mense Januarii, quo loco nos pluribus dicturi sumus. Porro ne id fieret invita imperatrice, sed consentiret futuræ electioni ejusdem Gerardi episcopi Florentini, præmissa fuit Hildebrandi ad eam legatio. Quod enim jugi ægritudine confectus moribundus, Pontifex sciret haud posse diu se vivere, post mortem suam Ecclesiæ Romanæ optavit esse consultum, mittendo Hildebrandum ad imperatricem. Verum post obitum papæ ejusmodi missam legationem Lambertus tradit. At enim: « Romani principes satisfactionem ad regem mittunt, se scilicet fidem quam patri dixissent, filio quoad possent servaturos, eoque animo vacanti Romanæ Ecclesiæ Pontificem usque ad id tempus non subrogasse, ejus magis super hoc spectare sententiam: orantque sedulo, ut quem ipse velit transmittat, nihil ejus ordinationi obstare, si quis non per legitimæ ordinationis ostium, sed aliunde ascendisset in ovile ovium. Rex habita cum primoribus deliberatione, Gerardum Florentinum episcopum, in quem et Romanorum et Teutonicorum studia consenserant, Pontificem designat, Romanque per Godefridum marchionem transmittit. Ita Benedicto, qui sine jussu regis et principum sacerdotium usurpaverat, reprobato, Gerardus, qui et Nicolaus, Pontificatum obtinuit ». Hæc Lambertus. Verum comitia de ejus electione, quod Romæ fieri non potuissent, habita Senis, habent ejusdem Pontificis vetera Acta, collecta a Nicolao Aragonensi, sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinali, quæ habentur in Vaticana Bibliotheca.

16. *Benedictus pseudopapa agit simoniace.* — Quod ad Benedictum pseudopapam pertinet; hoc tempore quo sedit (mansit namque in Pontificatu totum quod fuit reliquum anni hujus, usque ad Januarii mensem) nihil boni ab eo factum reperitur, sed malum illud, dignum homine qui pecunie vi aperuisset sibi viam ad Sedem capessendam: nempe ut qui pretio Sedem emisset, pretio pariter sedes distraheret, et inuasor ipse faveret sui similibus inuasoribus. Accipe de his exemplum ex rebus Anglicanis acceptum, quod Willelmus ita describit², post obitum Roberti archiepiscopi Cantuariensis, qui persecutionem passus Sedem Apostolicam appellarat Romanamque profectus erat: « Invasit, inquit, continuo illo vivente, Stigandus, qui erat episcopus Wintoniensis, archiepiscopatum Cantuarie, infamis ambitus pontifex, et bonorum ultra debitum appellitor, qui spe throni excelsioris episcopatum Saxonum Austrarium deserens, Wintoniam insedit, illam quoque cum archiepiscopatu tenuit. Quapropter ab Apostolica Sede nunquam pallium meruit, nisi quod Benedictus quidem pervasor Apostolatus misit, pecunia scilicet ad persuadendum corruptus, vel quod mali gratificantur similibus. Sed ille mox a Nicolao, qui ex episcopo Florentie legitime papatum susceperat, expulsus zelo fidelium, indebitum nomen exiit. Stigandus quoque, tempore regis Willelmi conquæstoris, per cardinales Romanos degradatus, perpetuisque vinculis innodatus, inexplebilis aviditatis nec moriens fecit finem ». Hæc Willelmus in Commentario de rebus gestis Anglorum regum.

Moritur hoc an. die xxviii Novembr., ille qui ex regni hærede monachus, ex monacho rex effectus est, Casimirus Polonie rex, magnum suis desiderium relinquens, ut qui collapsum regnum penitus restituisset, Ecclesiamque Polonicam mirum in modum illustrasset. De quibus plura Longinus. Subrogatus est in locum ejus Boleslaus ejus filius.

17. *Michaelis Cerularii expulsio, exilium et obitus.* — Quod ad res pertinet Orientales, hoc anno Michael Cerularius, ubi sedisset annos quindecim, e sede ejicitur, in exilium retegatur: in cujus locum ab imperatore substituitur Constantinus protovestiarius. Quæ autem intercesserint, ut Cerularius e throno ejiceretur, sic narrat Curopalata: « Patriarcha autem inexplebili benevolentia fretus imperatoris, contra ipsum elatus est, non petitionibus modo et admonitionibus utens, si quando alicujus rei aut pro aliquo indigeret: ve-

rum sæpe minime voti compos propter frequentes et odiosas petitiones, minas et absurdas increpationes adhibebat, ac, nisi pareret, imperii amissionem minabatur, vulgare ac tritum hoc dictum proferens: Ego te condidi, furne, et ego te dejiciam. Aggressus est etiam croco tincta induere calcamenta, antiqui sacerdotii morem hunc asserens, et oportere his uti novum quoque archiepiscopum. Nam inter sacerdotium et regnum nihil interesse, vel admodum parum, et in rebus pretiosioribus amplius fortasse et magis colendum sacerdotium. Hæc audiens imperator illum inusitantem, studuit potius aliquid ipse perpetrare, quam pati. Quare cum archangelorum dies festus advenisset, egreditur patriarcha ad suburbana loca, Sostenum nominata, ut ibi studiose ac solemniter, quæ ad diem festum pertinerent, perageret. Imperator autem luero sibi oblata occasione arrepta, veritus ne quis tumultus aut perturbatio fieret, turmam militum misit, qui communi lingua appellantur Barangi, qui ipsum non sine ignominia e throno ereptum ac mulo impositum usque ad littus, quod est in Blachernis, impellentes deduxerunt et ipsum et patruales ejus, atque inde in lembum impositum, ad Proconesum, ubi exularet, perducendum curant. Ipse cum aliquibus metropolitanis collocutus, et de se abdicando peritiores ipsorum consulens, ostendit velle se archiepiscopatum deponere, priusquam ipsum cum dedecore amittat Synodo et Concilio eorum, qui contra se cogentur. Sed cum ipsis visus esset hujusmodi, qui expugnari non posset, et summus ingenio, quantum ad ipsum attinebat, desperata fuit ejus depositio sacerdotii. De qua imperatore assidue cogitante, interea vitam cum morte patriarcha tranquille commutat. Cujus corpus imperator (quod ipsum jam penituerat) honorifice importandum, et in suo monasterio reponendum curat, percussus eo miraculo, quod accideret, non ipse modo, sed omnes qui cum ipso erant. Nam dextera patriarchæ manus in crucis figuram conformata (ut mos est benedicendi populo acclamanti pacem), ita firma permansit, neque cum mortuo corpore est immutata ». Talia sunt miracula schismaticorum, humana arte composita. Et quis ignorat, defuncti mox hominis membra adhuc calentia, quam quis velit, recipere formam et situm; eademque ipsa obrigescentia frigore immobiliter permanere? Defuncto Cerulario, in locum ejus subrogatus est Constantinus Licudex protovestiarius.

² Will. de rebus gestis Reg. Angl. l. ii. c. 13.

Anno periodi Græco-Romanæ 6551. — Anno Æræ Hispan. 1096. — Anno Hegiræ 450, incognito die 27 Febr., Fer. 6. — Jesu Christi 1058.

— Stephani IX papa: 1. — Henrici IV reg. 3. Isaaci Comneni imp. 2.

4. *Moritur Stephanus IX PP.* — A num. 1 ad 10. Lambertus Schafnaburgensis, qui a Natali Christi annum exorditur, de Henrico Germaniæ rege et de Stephani papæ morte hæc scribit: « Rex Natalem Domini Mersenburg celebravit, aderatque ibi inter alios regni principes, etiam Hildebrandus abbas de Sancto-Paulo (Hildebrandum postea Gregorium VII in Pontificatu appellatum, *subdiaconum* a Leone IX ordinatum esse, ac monasterio Sancti-Pauli prælatum, testis est Paulus Bernriedensis, canonicus Regularis, in ejus Vita, in Actis Bollandianis ad diem xxv mensis Maii recitata) mandata deferens ab Sede Apostolica, vir et eloquentia et sacrarum litterarum eruditione valde admirandus ». Paulo post: « Piæ memoriæ Stephanus papa qui et Fridericus, cum in civitate Florentiæ moraretur, IV kalendas Aprilis naturæ mortali debitum solvit, et vere (ut speramus) de hac convulle lachrymarum ad gaudium transiit Angelorum. Indicio sunt signa et prodigia, quibus sepulchrum ejus in eadem civitate usque hodie divinitus illustratur ». Chronicon suum an. MLXXVII Lambertus absolvit, testaturque se hoc anno *idibus Martii* monachum induisse, et *in jejuniis autumnali* presbyterum ordinatum, statim peregrinationem Hierosolymitanam suscepisse, qui ideo suspectus esse non potest, in iis, quæ de Hildebrando et de Stephano IX memoriæ prodit. Idem scribit Leo Ostiensis lib. 2, cap. 101: « Post hæc congregatis intra Ecclesiam episcopis et clero populoque Romano, sub districta nimis inhibitione constituit, ut si antequam Hildebrandus Romanæ Ecclesiæ subdiaconus (qui ideo hoc et præcedentibus annis, a pluribus *archidiaconus* perperam appellatur) ab imperatrice, ad quam pro quibusdam Reip. negotiis communi consilio mittebatur, rediret, se mori contingeret, nullus omnino papam eligere auderet: sed usque ad illius reditum, Sedes Apostolica intacta vacaret, ejus demum ordinanda consilio. Inde ipse in Tusciam properans, non multo post morbo depressus, Florentiæ obiit IV kalend. Aprilis, ibique digno honore sepultus est, etc. » Idem ac Leo Ostiensis Petrus Damiani apud Baronium num. 12, litteris mandavit.

2. *Annos Sedis a die electionis suæ deduxit.* — Ex his a duobus auctoribus hoc tempore viventibus

scriptis, hæc certo eruuntur. Primum, Hildebrandum subdiaconum hoc tempore magna sapientiæ et sanctitatis laude fulsisse. Secundum Stephani IX mortem a die vicesima nona mensis Martii præsentis anni removeri non posse. Tertium, eundem *Stephanum* Sedis suæ annos, non a sua inthronizatione, sed a sua in Romanum Pontificem electione deduxisse; in omnibus enim Catalogis nostris, uno excepto, in quo numeri corrupti, Stephano IX adscribuntur menses VII, et dies XXIX, numerato etiam die sepulturæ, ut non raro fit. *Placitus* quidem *Puccinelli* in Chronica abbatiae Florentinæ existimat, ejus exequias singulariter a monachis ejusdem monasterii die XXIX mensis Martii actas fuisse, quod in Monumento, nunc ad palatium in magni Hetruriæ ducis translato, legatur: « D. O. M. Stephano papæ IX, olim Juniano Friderico, Gozelonis Lolharingiæ ducis filio, Apostolicæ Sedis cancellario, monacho et abbati Casinensi, cardinali tit. S. Chrysogoni, Pontifici Opt. Max. pio, felici, sanctitati et miraculorum gloria illustri, Gothifredus Hetruscorum dux, ut defuncto fratri domi suæ et inter proprios amplexus, quas potest charitatis suæ vices rependat, non sine lacrymis parentat. Monachi abbatiae Florentinæ in ædibus ad divi Joannis-Baptistæ offerunt, et justa solvunt. IV kalendas Aprilis, MLVII ». Verum in eo Epitaphio non dies sepulturæ, sed dies mortis discrete memoratur, nec aliud in eo mysterium, aut aliqua sepulturæ mentio.

3. *Origo Patarinorum.* — Sedenle Stephano IX, *Patarinorum* nomen Mediolani audiri cœptum; ut enim anno MLXIV, num. 9 ostendimus, *Bonizo* episcopus Sutriensis librum de Romanis Pontificibus, qui a Benedicto IX ad annum secundum Urbani II vixere, composuit, in quo ait se egisse « de Stephano (hujus nominis IX,) Godefridi ducis germano, et qualiter ejus temporibus Patara apud Mediolanum exorta est ». Sigonius lib. 9 Hist. de Reg. Ital. ait, *sanctum Arialdum* adeo secundis populi Mediolanensis auribus conjugatos sacerdotes impugnasse, ut qui ex illis uxores haberent, præ pudore separatim a cæteris rem divinam facere cogerentur, in loco qui *Pataria* dicitur, unde subdit: « Vulgo a pueris Patarini ad contumeliam dicebantur ». Verum, non sacerdotes concubinarij,

sed qui ecclibatum defendebant, ab aliis Patarini appellati, teste Arnulpho lib. 4, cap. 7, ubi postquam elisma inter utrosque per annos XIX Mediolani perdurasse scripsit, subiungit: « Unde Patarinum primo processit vocabulum, non quidem industria, sed casu prolatum ». Confirmantur hæc ex dicendis anno MLXXXIV, num. 8, et ex Landulpho Seniori apud Puricellum lib. 4, cap. 7, ubi fuse narrat Orationem a Dionysio cardinali adversus Arialdum Romæ coram Stephano papa hujus nominis IX, vulgo X, habitam, ubi coram eodem Pontifice Patalike seu Patarae nomen Arialdo attribuit: « Cum hujus inaudatæ PATALIÆ placitum cogitasti commovere, qualiscumque intentionis esses, ab Apostotico, aut ab aliquo religioso viro, prius multis cum jejuniis debuisti conciliari, quam hujusmodi negotium tam magnum, et tam periculosum cum viris illitteratis inchoasse: et quod cum humilitate et patientia, bonisque admonitionibus debebas docere, hoc cum lanceis, fustibus, ut asseritis, laicis supersacerdotes currentibus, administrasti ». Infra Dionysius ait: « Velint, nolint, fustibus ac plagis diversis castificas eos; imo incestos animo et corpore patenter reddis.... omnium sacerdotum vitam et Ecclesiarum cunctarum mores, longasque eorum consuetudines (vides jam a pluribus annis Mediolani sacerdotum concubinatum fuisse abrogatum) crudelissimis Christianis quasi canibus lymphaticæ ad rodendum sub obtentu castæ religionis dedisti ».

4. *Nomen illud Arialdistis primum et dein hæreticis tributum.* — Quos *Patarinos* alii vocabant, Lombardi litteram R. in L. de more mutant *Patalinos* appellabant, ideoque *Patalia*, *Pataraea*, vel *Pataria* unum et idem designant, ac liquet, *Bonizonem* laudatum, quando ait, Stephani papæ temporibus *Pataraeam apud Mediolanum* exortam esse, intelligere bellum civile inter clerum Mediolanensem ejusque fautores, adversus Arialdum et plebem Mediolanensem excitatum. Licet autem Arnulphus et Landulphus Senior diserte asserant, *Patarinorum* nomen sectam Arialdistarum designasse, certum tamen circa sequentis sæculi initium hæreticos, qui tunc Ecclesiam vexabant, eo nomine appellatos fuisse, uti *Manicheos* in Longobardia viventes, ubi numerosi erant, præsertim in diocesi Comensi, quos cum Catholici persequi cœpissent, populus qui *Patarinorum* nomen retinuerat, licet ejus originis et etymologiæ memoriam non conservasset, absurda nomina excogitavit, ut quantum ab illis abhorreret, manifestius ostenderet. Sic in Gallia infideles et hæretici omnes *Hugonoti* a populo appellati, et ante exortam hæresim Calvinianum *Valdenses* dicti; quo nomine etiamnum in quibusdam Galliæ partibus hæretici omnes vocati. Sed de Patarinis hæreticis infra sermo erit. *Patarinorum* autem nomen, Stephano IX Romæ sedente, occasione Arialdistarum, non quidem industria, sed casu prolatum esse ad eos denotandos indicant, non tantum Landulphus Senior et Arnulphus, sed etiam Bouizo, cujus mox

verba recitavimus; ac præterea Hugo Flaviniacensis in Chronico pag. 228, ad annum MLXXXIV, ubi ait: « Si quis esset, qui Gregorio communicaret, hic publice convitiis appetebatur, hic hæreticus, destructor regni, assertor mali, qui nec vita dignus esset, qui publicæ indignationis offensam contraheret perjurus, et quodam adinventio nomine PATERINUS dicebatur ». Quare noviter tunc nomen illud adinventum erat.

5. *Arialdistæ inter peiores hæreticos a schismaticis numerati.* — Nec alios Patarinos, quam Arialdistas denotat encomiastes anonymus Henrici IV, ipsi contemporaneus, qui extat tom. I Collectionis Freheri, quando ait: « Et Africani, et qui nostris temporibus emergerunt Paterini, de quibus postea dicturi sumus ». Cætera que rem magis explicare poterant, in eo Encomio desiderantur. Nec dubium, quin encomiastes *Arialdistas* intelligat, quia Germani Henrici regis sectatores Gregorium VII enormium hæreseon magisque accusabant, et qui ei adhærebat, omnium criminum reus habebatur: « Hic hæreticus, destructor regni, assertor mali », ut mox ex Hugone Flaviniacensi diximus. Falsi igitur sunt, qui laudatum Encomiastes Henrici regis locum de *Patarinis* hæreticis interpretati sunt, ut ex dicendis anno MCIV magis constabit.

6. *Benedictus X Sedem Romanam invadit.* — A num. 10 ad 17. Lambertus citatus, ubi Stephani IX mortem narravit, statim subdit: « Sedem Apostolicam protinus, inconsulto rege (sc. Henrico) et principibus, invasit Benedictus quidam Lateranensis adjutus factione popularium, quos pecunia corruperat ». Continuatur vero Hermannii Contracti: « Romæ Stephanus papa obiit. Romani autem accepta pecunia quemdam Joannem contra canones elegerunt, qui sine consecratione per aliquot dies sedens, a Gothefrido duce (sc. Hetruriæ) expellitur ». Ubi anonymus iste aliquot dierum nomine menses aliquot intelligit, quo loquendi modo etiam alij auctores utuntur; sed in eo errat, quod Stephanum IX Romæ demortuum tradat. Hunc *Benedictum* pseudo-papam, appellatum *Benedictum X*, sedisse menses novem et dies XX, plerique ex nostris Catalogis habent; ideoque a die XXX Martii ad diem XVII mensis Januarii sequentis Christi anni, ut mox videbitur. Is licet omnium sententia anti-papa fuerit, verus tamen ejusdem nominis Pontifex initio sæculi XIV creatus, Benedicti XI nomen sumpsit, ex quo intelligimus summopere hallucinatos viros eruditos, qui *Leonem XIII* verum Pontificem credidere, quod sanctus Leo, non sese Leonem VIII, sed Leonem IX appellavit.

7. *Nicolaus II eligitur Pontifex Rom.* — Venio nunc ad electionem successoris Stephani IX quam *Senis* habitam fuisse docent vetera Nicolai II Acta, a Baronio num. 15 laudata. Henricus Germaniæ « rex Gerardum Florentinum episcopum, in quem et Romanorum et Teutonicorum studia consenserant, Pontificem designat. Romanque per Gode-

fridum marchionem (seu ducem Hetruriæ) transmittit », inquit Lambertus citatus. Leo vero Ostiensis lib. 3, cap. 12, de Hildebrando e Germania reduce ait : « Florentiæ substitit, suisque litteris Romanorum primates conveniens, ubi eorum percepit assensum, amittente Gothefrido duce, Gerardum Florentinum episcopum mox in Romanum Pontificem eligit : atque una cum ipso et duce Romam mense Januario venit. Ubi præfatus electus a Romano clero, et populo in Sede Apostolica locatus, Nicolai sortitus est nomen », Nicolai nempe hujus nominis II, qui ideo mense Januario sequentis Christi anni inthronizatus est, et currenti anno, mense Decembri, Senis electus. Recte itaque Baronius anno MLX, num. 4 notat, Nicolaum *mense Januario*, post diem tamen octavum ejusdem mensis, annos Sedis suæ numerasse, ideoque non a die electionis, sed a die inthronizationis. Refert enim ibidem clausulam Privilegii monasterio Sanctæ-Felicitatis ab eodem Pontifice concessi, quod dicitur « datum Florentiæ, VI idus Januarii, anno ab Incarnat. D. N. Jesu Christi MLX, per manus Humberti sanctæ Ecclesiæ Sylvæ-Candidæ episcopi, et Apostolicæ Sedis bibliothecarii, anno primo Pontificatus domini papæ Nicolai II, Indict. XII », ideoque anno MLX, qui Florentiæ, ubi annus a die XXV Martii exordiebatur, numerabatur adhuc annus MLX. Si enim anno MLX, die VIII Januarii nondum secundum sedis suæ annum inchoarat, anno MLX post eundem diem inthronizatus fuerat.

8. *Dies electionis et inthronizationis ejus.* — Nicolaum II hoc anno Senis electum fuisse, inter omnes convenit ; hanc vero electionem, non die IX Decembris, ut habet Papebrocius in Paralipomenis ad Conatum Chronico-Hist. sed die vicesima octava ejusdem mensis peractam, ex dicendis in morte ejus constabit. Idem Papebrocius ejus inthronizationem differt usque ad diem trigesimum primum Januarii insequentis anni. Verum jam die decima octava ejusdem mensis Nicolaum Pontificatum gessisse ostendit Privilegium priori Sancti-Andree Musciani ab eo concessum, quod Ughellus in Append. tom. v, pag. 1628 recitat ; in ejus enim fine legitur : « Datum XV kal. Februarii per manus Humberti episcopi S. E. Sylvæ-Candidæ cardinalis, Apostolicæ Sedis Bibliothecarii, anno Domini MLX, Pontificatus autem domini Nicolai II primo, Indict. XII », quæ eo Christi anno mense Januario in cursu erat. Quare die XVIII mensis Januarii Benedictus X antipapa, dum apud Sutrium Synodus celebraretur, Sedem quam invaserat, reliquit, et in domum propriam remeavit, eademque die Nicolaus II Romam venit, et juxta « consuetum ordinem a cardinalibus in Sede Apostolica positus est », ut verbis utar Nicolai cardinalis Aragoniæ. Eo pariter die laudatum Privilegium ab eodem Pontifice emissum ; ideoque Benedictus X, cui tribuuntur menses IX et dies XX, Sedem Romanam serius non invasit, quam die XXX Martii anni currentis.

9. *Anno tantum sequenti inthronizatus.* —

Vidit hanc difficultatem Papebrocius citatus, respondetque in laudata subscriptione a sciolo quopiam numeros esse depravatos, quia, inquit, Pontifex stylo Florentinorum, qui annum a die XXV Martii exordiantur, usus est, indeque Charta ad annum MLX referenda. Sed hæc gratis asserta. Nicolaus enim quando Florentiæ fuit, ut suum Florentinis amorem testaretur, eorum Æram adhibuit, quemadmodum Leo IX, qui Tullensis episcopus fuerat, in Charta a se, dum jam Pontifex Romanus esset, Tulli data, episcopatus sui annum XXV, ob eandem rationem memoravit, sed postea tam ipse quam Nicolaus II non reperiuntur in temporibus suis dimetiendis ab usu a cæteris Pontificibus usurpato discessisse. Quod de Nicolao II necessario dicendum ; cum in laudato exemplo Indictionem XII cum mense Januario anni MLX conjungat. Poterunt tamen hæc de die invasionis Benedicti IX et Nicolai II inthronizatione magis examinari ; hic enim unum tantum contendimus, Nicolaum die XVIII mensis Januarii sequentis Christi anni jam inthronizatum fuisse.

10. *Obitus Casimiri Poloniae regis et B. Richezæ ejus matris.* — Casimirum Poloniae regem hujus nominis Primum hoc anno die XXVIII Novembris extremum vitæ clausisse diem, et Boleslavum Secundum, ejus filium adhuc adolescentulum eidem successisse, tradunt Longinus et Chromerus in Historia Polonica. Fuit Casimirus litteris medioeriter eruditus, ac primus inter reges Poloniae litteris excultus, et in Ecclesiasticos homines imprimis propenso animo. Beata Richeza Poloniae regina, Casimiri mater, quæ in Germania vilam traducebat, ut suo loco diximus, post mortem Ottonis comitis Palatini fratris, quem plurimum diligebat, accepto a Brunone Tullensi episcopo, et postea summo Pontifice, sacro velamine, in monasterio Brunweilerensi, ab Erenfrido patre suo et Mathilde matre prope Coloniam fundato, vixit adhuc usque ad annum millesimum sexagesimum tertium, diemque vigesimum primum mensis Martii. De ea in Martyrologio Usuardi, ex Additione Molani ad diem XX Martii legitur : « Coloniam ad Gradus obitus Rixæ reginæ, neptis sancti Annonis episcopi (nempe Coloniensis), ejus non canonizatae corpus patet in magnis festis ». Papebrocius ad diem XXI mensis Maii refert Acta Erenfridi et Mathildis, eorumque filia Richezæ, a monacho anonymo scripta, apud quem plura.

11. *Cerularius patriarcha Constantinop. relegatur.* — Ad num. 17 et seq. Michael Cerularius patriarcha Constantinop. die Festo Archangelorum ab Isaacio Commeno relegatus est, ut narrat Baronius ex Curopalate ; verum non hoc anno, sed sequenti, ut mox ostendam, postquam de ejus successore verba fecero. De Cerulario Psellus in Isaacio Commeno : « Michaelum patriarcham liberius scinellum locutum, audaciorque voce sibi abutum, tunc quidem dimisit (sc. Commenus) iram cohibens ; sibi enim arcanum animo secum versans consilium

inexpectato erumpit, ac velut nihil novarum rerum ageret, tum urbe eiecit, tum certi loci exilio punit, ubi et vitam finivit. Id enimvero qua demum ratione peractum sit, quod prolixiori sermone indigeat, dicere nunc supersedeo. Si quis enim utriusque arbiter sedere velit, alteri quidem initium vertat crimini, alteri autem finem». Zonaras in Isaacio Commeno ait, hunc, ut Cerulario patriarchatum abrogaret, usum esse «opera quorundam primariorum sacerdotum, et Pselli variarum et absurdarum criminalionum coacervatoris, quas in Oratione contra illum scripta congressit». Extat adhuc illa Michaelis Pselli Oratio inter Opera posthumum Combefisii aliquando Incem visura. Fateatur Psellus in his quae episcopi essent, rerumque divinarum scientia rudissimum Cerularium fuisse. Is tamen schismatis auctor, quod post tot saecula perdurat. Neque enim *Photius*, vir in rebus theologicis versatus, Graecae et Latinae Ecclesiarum scissurae auctor dici potest; cum Joannis VIII indulgentia Ecclesiae Romanae reconciliatus fuerit, et in Romanis Tabulis variorum Graecorum nomina legantur, qui post *Photii* mortem floruerunt. Quo fundamento innixi supra diximus, *Wolodomirum* Russiae regem a Russis ante haec tempora cultum, tuto a Latinis sanctum haberi posse, quod et de *Simeone Metaphraste* aliisque non paucis pariter dicendum.

12. *Constantinus Lichudes fit patriarcha Constantinop.* — In locum Michaelis Cerularii imperator substituit *Constantinum Lichudem*, seu Lichudem praesidem et protovestiarum, virum longo tempore in administratione rerum communium cum laude versatum, et magnum Pselli amicum, qui de eo scribit: «Erat vir ille strenuus, cultae litteraturae ac facultatis summam arcem tenens, atque ad omnem sermonum vim linguam expeditam ac paratam habens. Actiones politicas egregie callebat: arti enim Rhetoricae, quam is plurimum auxerat, majori probabilitate ei conciliata, leges politicas admiscens, egregiis vinculis modisque articulum stringebat. Eratque illi scriptura, quod quidem ad sermones attinet, ad rhetoricos elegans et ad Atticam vocem elimata: quod vero ad politicas actiones simplex, et consueta ac clara. Huic nimirum praecclarissimo viro concedita imperator (scilicet Monomachus) rerum administratione, tum ipse sensim pene respirabat, factusque vir ille spectabilis (nempe Lichudes) ad primam imperii speculam subveclus erat. At quid inde? Aemulatur eum imperator, ac velut in eum translato imperio, vulnus ferre non poterat. Semel itaque concepto in eum odio, imperialibus eum causis ac negotiis amovet; Deus autem nobiliori eum sorti praeficit, divinaeque suae sapientiae mystagogum mystamque constituit», id est, episcopum.

13. *Cerularii depositio anno sequenti facta.* — Baronius aliique passim *Cerularii* depositionem et *Lichudis* creationem ideo hoc anno collocant; quia in serie patriarcharum Constantinop. in lib. 4

Juris Graeco-Rom. Cerulario anni quindecim attribuantur; die enim xxv mensis Martii anni Mxliii ad culmen pontificale evectus fuerat. Verum cum *Constantinus Lichudes* post sedem annorum quatuor et sex mensium, circa initium mensis Januarii anni millesimi sexagesimi quarti vivendi finem fecerit, anno millesimo quinquagesimo nono post diem octavum mensis Junii patriarcha creatus est. Cuius verba Baronius recitat, asserit *Cerularium* die festo Archangelorum dignitate depositum esse, cui *Zonaras* suffragatur. Graeci autem, ut in eorum Menologio videre est, festum Archangelorum ac S. Michaelis bis in anno celebrant, die nempe octava Junii, et die sexta Septembris. *Cerularius* itaque non annos xv, sed annos xvi, et menses circiter tres Ecclesiam Constantinopolitanam administravit, et anno solum sequenti mortuus est.

14. *Obitus S. Paterni reclusi.* — *Sancti Paterni* reclusi Paderbornae in Saxonia inferiori mortem his verbis recitat Papebrocius ad diem x April. ex autographo Mariani Scoti chronico, quia vulgatum hoc in loco corruptum: «Anno Mxviii, Paderbruna civitas cum duobus monasteriis, id est, episcopatus et monachorum, feria vi ante Palmas, igne consumitur. In monasterio autem monachorum erat Paternus nomine, monachus Scotus, multisque annis inclusus, qui etiam combustionem praenuntiabat. Illic ambiens martyrium, pro nullo foris exivit, sed in sua clausula combustus per ignem pertransivit in refrigerium; de cuius etiam sepulchro quaedam bona narrantur. Ipsi vero statim diebus, feria ii post octavas Paschae, exiens de Colonia, causa claudendi cum abbate Fuldensi ad Fuldam, super mattam in clausula ipsius ubi supra eandem mattam combustus et passus est, ego oravi». Mattae nomine, Marianus intelligit stercem seu tegetem monachicam ita appellatam, quod monachi ipsimet eas texerent, in his cubarent, orationes funderent, collationes haberent, extremum denique spiritum exhalarent, ut variis exemplis ostendit Ducangius in voce *matta*. Petrus Damiani anno sequenti scribens Epistolam seu opusculum apologeticum pro demissione episcopatus, cum variis exemplis ostendisset etiam optimis Dei servis mortem quandoque funestam obvenire, totam hanc Historiam, ut sibi narrata fuerat, expendit, et ad diem xvi Aprilis in Actis SS. Bollandianis sanctus *Drogo*, sic eos, qui propter grassans incendium, ut e cella exiret, hortabantur, alloquitur: «Volum vovi Domino et persolvam: si vero divinae pietati placuerit quod flammis cremer, fiat voluntas ejus». Sed *Drogoni* sequenti saeculo recluso in Hannonia combusta cella non nocuerunt flammiae, nocuere Paterno, «quod profecto Dei iudicium non tam discutiendum est, quam timendum», inquit Petrus Damiani laudatus. Acta S. Drogonis a Papebrocio etiam illustrata.

15. *Barenonenses fidei Christianae valde addicti.* — Factum hoc anno foedus adversus *Alchagi-*

bun Ismaelitam Cæsarangustæ ducem inter *Raimundum* comitem Barcinonensem ac *Adalmodum* uxorem ejus, et *Ermengaudum* Urgellensem comitem, cui subscribere aliquot episcopi et aliquot magnates, ut videre est in Appendice Marcæ Hispanicæ, ubi Balusius ex Archivis Barcinonensibus fœdus illud exhibet, quod dicitur « actum nonis Septembris, anno xxviii regis Henrici », qui ideo anno mxxx Roberto patri, die xx mensis Julii demortuo, in Francorum regnum successerat. Quæ epocha variis aliis Actis indubitata redditur. Refert ibidem Baluzius Acta Dedicacionis Ecclesiæ Barcinonensis ab episcopis octo peractæ; quo in Conventu lectum est decretum *Hali* Ismaelitæ *ducis Deniæ*, et insularum Balearium, quo ad exemplum patris sui *Mughid*, easdem insulas et episcopatum Deniæ posuit sub jure et diœcesi episcopi Barcinonensis. *Dianum* celebre olim Bœlicæ oppidum erat, quod hodie *Denia* dicitur, marchionatus titulo illustratum, de quo oppido legendus Marcæ lib. 2 Marcæ Hisp. cap. 5. ubi egregie de eo disserit. Postquam vero *Majorica* insula anno mcccxxx a Jacobo

Aragonæ rege Saracenis erepta fuit, erecta ibidem sedes episcopalis, ut videre est apud Baluzium lib. 4 Marcæ Hisp. ad annum mcccxxviii, ubi de hac institutione accurate agit.

16. *Initium sectæ Almorabitarum.* — Nova secta in Africa hoc anno exorta juxta Noweirium, qui ait, Saracenum quemdam in magno deserto Africæ habitantem, cum *Meccam* proficisceretur, *Cairoano* transeuntem cum doctore quodam legis Mahometicæ colloquium habuisse, ex eaque peregrinatione reducem, in *Zaavam* Africæ regionem venisse, et Musulmanæ religionis reformationem exorsum esse. Hujus sectæ imp. *Abubeker* renunciatus fuit, eoque anno Christi mlix demortuo, *Josephus* Tachefini filius, ex præcipuis Abubekri ducibus unus, imperator, seu *Amir Almosleminus* electus. Huic sese adjunxere Mauritanæ populi, proprio principe exterminato. De isto *Josepho* Marochionum regni conditore anno m lxxvii sermo erit, et de *Almorabitis*, quo nomine sectatores ejus vocati sunt, sæpe infra mentio erit.

NICOLAI II ANNUS 1. — CHRISTI 1059.

1. *Nicolaus II papa Concilium celebrat, schisma tollit, Romam venit.* — Annus sequitur Christi Redemptoris millesimus quinquagesimus nonus, Indictione duodecima feliciter inchoatus, cum ejus exordio legitimus electus Pontifex introducitur Romam, schismaticoque Sede pulso, in Petri cathedra collocatur. Hæc autem quomodo se habuerint, ex Leone Ostiensi ejus temporis scriptore integerrimo sunt petenda, qui ait²: « Cum post obitum piæ memoriæ Stephani papæ memoratus Hildebrandus ab imperatrice rediens, contra ejusdem Apostolici velutum, incubaria pessimis hominibus Ecclesiam comperisset: Florentiæ substitit, suisque litteris Romanorum primates conveniens, ubi eorum percepit assensum, amittente Godefrido

duce, Gerardum Florentinum episcopum mox in Romanum Pontificem eligit: atque una cum ipso et duce Romam mense Januario venit. Ubi præfatus electus a Romano clero et populo, in Sede Apostolica locatus, Nicolai sortitus est nomen. Qui prædictum Romanæ Sedis invasorem cum suis fautoribus omnibus excommunicans, tandem interventu quorundam admissum ad communionem, apud Ecclesiam Sanctæ Mariæ, quæ Major a Romanis dicitur, sacerdotali officio privatum manere constituit ». Hæc de rebus Romæ gestis ipso ingressu Pontificatus.

2. Quod autem Romanus Pontifex Stephanus mortuus est Florentiæ, episcopus vero Florentinus creatus est papa, Petrus Damiani, ita ejusmodi Tristicchio Iusit, cujus hic inscriptus est titulus:

¹ Leo Ost. l. III. c. 12.

« De Florentia, in qua papa Stephanus obiit, et Nicolaus papa ex eadem processit.

Parva virum videre debet Florentia Romæ :
 Quæ tenet extinctum cogatur reddere vivum.
 Sic nova Bethleis lux mundo fluxit ab oris.

Eo quod parva tunc civitas esset Florentia.

Præcessisse autem Sutrium Concilium, antequam papa se inferret in Urbem, vetera Gesta Romanorum Pontificum, quæ collegit Nicolaus Aragonensis cardinalis, testantur his verbis : « Celebrata itaque in pace electione (ut dictum est) Senis, dictus Nicolaus Pontifex cum archidiacono et cardinalibus consilium habuit, ut pro causa jam dicti Velitrensis intrusi apud Sutrium Synodum celebraret : ad quam non solum episcopos Tusciæ et Lombardiæ, sed et magnum Godefridum, et Guibertum cancellarium convocare deberet. Quod absque dilatione factum est. Prædictus autem Mincius ubi Nicolaum papam cum personis, quæ apud Sutrium convenerant, in Synodo residere cognovit, Sedem quam invaserat, conscientia remordente, reliquit, et in domum propriam remeavit. Quod factum, posteaquam Nicolaus Pontifex rei veritatem cognovit, consilio cum fratribus habito, ad Urbem una cum eis, non cum potentia, sed tanquam bonus et humilis pastor accessit. Unde auctore Domino factum est, quod a populo et clero digno honore susceptus, juxta consuetum ordinem a cardinalibus in Sede Apostolica positus est. Transactis autem paucis diebus, memoratus Mincius ad præsentiam Nicolai papæ veniam petiturus accessit, et ad ejus vestigium procidens, violentiam se fuisse perpassum asseruit, sed invasionis crimen, et perjurii reatum non negavit. Ex propria igitur confessione digna factis recipiens, episcopalis et sacerdotalis officii depositionem incurrere meruit. Illud autem ipsius Pontificis animum vehementer angebat, quod Romanorum Pontificum capitanei urbis dominium, et Ecclesiastica jura quæ illicite occupant, per violentiam detinebant ». Hæc ibi. Quæ acta esse in Concilio ab eodem Pontifice celebrato, dubium non est.